
 

 

ORIGINALE 

 

COMUNE DI ARENA PO 

PROVINCIA DI PAVIA 
 

Codice ente  Protocollo n. 

11142 
 

DELIBERAZIONE N. 49 

in data: 29.12.2023 
 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ADUNANZA ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE - SEDUTA  PUBBLICA 

 

OGGETTO: Nomina revisore dei conti triennio 2024-2025-2026.            
 

             L’anno duemilaventitre addi ventinove del mese di dicembre alle ore 19.30 nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 

e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All'appello risultano: 

 

1 - BELFORTI ALESSANDRO Presente    8 - PIETRA CLAUDIO Presente  

2 - BOTTANI ALESSANDRO Assente    9 - POLITI FABIO Presente  

3 - COVINI DAVIDE Presente  10 - SCAGNI ANDREA Assente  

4 - MALASPINA ALAN Presente  11 - ZANGRANDI CLAUDIO Assente  

5 - MARCHI CLAUDIO Presente  12 -      

6 - MORGANTI VALERIA Assente  13 -      

7 - NEGRI EMANUELA Presente     

  

      Totale presenti   7  

      Totale assenti     4 

 

Assiste il Segretario Comunale Sig. MUTTARINI GIAN LUCA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BELFORTI ALESSANDRO 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Delibera di C.C. n. 49 del 29.12.2023 

 

VISTA la propria deliberazione n. 36 in data 30.12.2020 – esecutiva - con la quale si provvedeva 

alla nomina del Revisore unico dei Conti per il triennio 2021, 2022, 2023 - nella persona del Dott. 

Alessandro Beretta con studio in Milano; 

 

VISTO l’art. 16 comma 25 del Decreto Legge n.138 del 13 agosto 2011, convertito nella Legge 14 

settembre 2011 n.148, recante nuove modalità per la scelta dei revisori dei conti degli enti locali; 

 

VISTO il successivo Decreto del Ministro dell’Interno del 15 febbraio 2012 n. 23 e successive 

modifiche e integrazioni con il quale è stato adottato il Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei 

revisori dei conti degli enti locali e le modalità di scelta dell’organo di revisione economico 

finanziario; 

 

DATO atto che - a norma dell’art. 5 del citato Decreto del Ministro dell’Interno - la scelta 

dell’organo di revisione economico finanziario è effettuata mediante sorteggio dall’elenco dei 

revisori dalla Prefettura Ufficio Territoriale del Governo competente; 

 

RICHIAMATA la direttiva n. 2/2020 e seguenti del Ministero della Pubblica Amministrazione; 

 

VISTO l’art. 234 del D. Lgs. n.267/2000 così come modificato dall’art.1 comma 732 della legge 

29.12.2006 n. 296, che prevede che per i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti la 

revisione economico finanziaria sia affidata a un solo revisore; 

 

VISTA la Nota della Prefettura di Pavia ns. prot. 6927 del 25.10.2023 con la quale veniva 

comunicato l’esito del sorteggio effettuato in data 23.10.2023, per la scelta dell’organo di revisione 

economico finanziario del Comune di Arena Po, con il seguente risultato: 

primo Revisore estratto Dott.ssa Nunzia Vittoria Nicoletta Radoia; 

prima Riserva estratta Dott. Paderno Tullio; 

seconda Riserva estratta Dott. Munarini Ivan; 

 

VISTA l’apposita dichiarazione resa dalla Dott.ssa Radoia, con studio in Milano – via Beatrice 

d’Este n. 23 (ns. prot. 7444 del 14.11.2023) attestante: 

 la disponibilità ad accettare l’incarico di Revisore unico dei conti del Comune di Arena Po 

per il triennio 2024-2025-2026; 

 l’inesistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità allo svolgimento delle funzioni di 

Revisore dei Conti del Comune di Arena Po, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 39/2013 e 

della deliberazione ANAC n. 57/2013; 

 l’inesistenza di ipotesi di ineleggibilità e incompatibilità di cui all’art. 236 del TUEL; 

 il rispetto del limite relativo al numero degli incarichi di cui all’ art. 238 del TUEL; 

 il permanere dei requisiti e dei dati dichiarati al momento della presentazione della domanda 

d’iscrizione all’elenco dei revisori dei conti; 

 

ACQUISTO altresì il curriculum vitae, aggiornato al 31.10.2023 (ns. prot. 7444 del 14.11.2023); 

 

RITENUTO di poter procedere alla nuova nomina del Revisore unico dei Conti così come risultante 

dal sorteggio effettuato dalla Prefettura di Pavia nella persona della Dott.ssa Nunzia Vittoria 



 

 

Nicoletta Radoia residente Milano – Corso di Porta Vigentina n. 1 e con studio in Milano – via 

Beatrice d’Este n. 23 c.f. RDANZV74T63F205R; 

 

DATO atto che, a norma dell’art. 241 del D. Lgs. n.267/2000, in sede di nomina viene fissato il 

compenso spettante al revisore entro il limite massimo stabilito dal decreto interministeriale del 21 

dicembre 2018 (giusta nota della Prefettura di Pavia ns. prot. 35 del 03.01.2019); 

 

DATO ATTO che con riferimento ai limiti minimi del compenso non è prevista un’espressa 

previsione legislativa; l’Ente locale stabilisce il compenso con la delibera di nomina; 

 

DATO ATTO altresì che al Revisore dei Conti, aventi residenza al di fuori del comune ove ha sede 

l’Ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria 

o richiesta presso la sede dell’ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, nel limite massimo del 

50% del compenso annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi; le modalità di calcolo 

dei rimborsi se non determinate dal regolamento di contabilità sono fissate nella deliberazione di 

nomina o in apposita convenzione regolante lo svolgimento delle attività del revisore; 

 

DATO ATTO che il vigente Regolamento Comunale di Contabilità non determina le modalità di 

calcolo dei rimborsi di cui trattasi e che pertanto si rende necessario provvedere alla determinazione 

nel presente atto deliberativo; 

 

RITENUTO di poter stabilire in Euro 3.105,00 (importo netto) il compenso annuo spettante al 

Revisore dei Conti da nominare per il triennio 2024-2026 e di determinare il rimborso delle spese di 

viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’ente per 

lo svolgimento delle proprie funzioni, nel limite del 10% del compenso annuo attribuito al netto 

degli oneri fiscali e contributivi; 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del 

Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/200 e s.m.i.; 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 

Legislativo n.267 del 18.8.2000;  

 

Con la seguente votazione per alzata di mano: 

Consiglieri presenti e votanti    7    

Favorevoli:      7         

Astenuti:      0   

Contrari:        0   

  

 

DELIBERA 

 

 

1) che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce presupposto 

e motivazione per l’adozione, ai sensi dell’art.3 della legge n.241/1990; 

 

2) DI NOMINARE, così come nomina, per il prossimo triennio (2024-2025-2026), il Revisore dei 

conti della Dott.ssa Nunzia Vittoria Nicoletta Radoia residente Milano – Corso di Porta Vigentina n. 

1 e con studio in Milano – via Beatrice d’Este n. 23 c.f. RDANZV74T63F205R E  risultante 



 

 

designata alla nomina dal sorteggio effettuato presso la Prefettura di Pavia in data 23.10.2023 così 

come appositamente comunicato con Nota pervenuta in data 25.10.2023, in quanto non ricorrono le 

condizioni di incompatibilità, ineleggibilità e inconferibilità di cui agli artt. 236 e 238 del D.Lgs. 

n.267/2000, D. Lgs. 39/2013 e della deliberazione ANAC n. 57/2013; 

 

3) DI FISSARE in Euro 3.105,00 (importo netto) il compenso annuo spettante al Revisore dei Conti 

da nominare per il triennio 2024-20263 e di determinare il rimborso delle spese di viaggio, 

effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’ente per lo 

svolgimento delle proprie funzioni, nel limite del 10% del compenso annuo attribuito al netto degli 

oneri fiscali e contributivi. 

 

Successivamente con la seguente votazione per alzata di mano: 

Consiglieri presenti e votanti     7   

Favorevoli:    7       

Astenuti:    0  

Contrari:     0     

 

DELIBERA 

 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134/c. 4 del 

D.lgs. 267/2000. 

 
 

 
 

 



 

 

Delibera di C.C. n. 49 del 29.12.2023 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

  BELFORTI ALESSANDRO   MUTTARINI GIAN LUCA 

__________________________ __________________________ 

 

 

 

 

 

 

Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per 15 giorni consecutivi dal 16.01.2024 al 

31.01.2024 

 

Addì,  16.01.2024     IL SEGRETARIO COMUNALE 

  MUTTARINI GIAN LUCA 

_________________________ 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 

 La presente deliberazione divenuta esecutiva per scadenza del termine di 10 gg. dalla data di 

inizio della pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

Arena Po, li   .  .     

 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

           MUTTARINI GIAN LUCA 


		2024-01-16T11:44:04+0100
	Approvo il documento


		2024-01-16T11:12:40+0100
	Approvo il documento


		2024-01-16T11:12:10+0100
	Approvo il documento




